АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 ноября 2025 г.                                                                                 № 3507

г. Архангельск

Об утверждении ежегодного смотра-конкурса на звание

«Лучший территориальный орган администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности»

В соответствии с пунктом 5.4. задачи 5 перечня мероприятий

муниципальной программы Приморского муниципального округа

Архангельской области «Защита населения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»,  утвержденной постановлением

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» от 31 октября 2019 года № 2324, администрация муниципального

образования п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного

смотра - конкурса на звание «Лучший территориальный орган

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области по обеспечению первичных мер пожарной безопасности».

2. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 20 сентября 2022 года № 2092 «Лучшее муниципальное образование

сельское поселение Приморского района по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности»

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                 В.А.Рудкина

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении ежегодного смотра-конкурса на звание «Лучший

территориальный орган администрации Приморского муниципального

округа Архангельской области по обеспечению первичных мер

 пожарной безопасности»

I. Общие положения

1.1. Положение о проведении ежегодного смотра – конкурса «Лучший

территориальный орган администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области по обеспечению первичных мер пожарной безопасности»

(далее - Положение) определяет цели, порядок организации, проведения и

подведения итогов смотра-конкурса на звание «Лучший территориальный орган

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности»  (далее смотр – конкурс);

1.2. Смотр - конкурс проводится в целях:

1) выявления лучшего территориального органа администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области (далее территориальный орган

местной администрации) в обеспечении пожарной безопасности;

2)аповышения готовности территориальных органов местной администрации

к возможности возникновения пожаров на подведомственной территории, а также

повышения эффективности ликвидации пожаров и их последствий.

1.3. Организацию и проведение смотра - конкурса, его информационное

сопровождение осуществляет управление по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области (далее управление по ГО и ЧС).

II. Участие в смотре – конкурсе

2.1. Участие в смотре - конкурсе является добровольным. В смотре - конкурсе

принимают участие территориальные органы администрации Приморского

муниципального округа Архангельской области.

2.2 Смотр - конкурс проводится ежегодно, в осенне – зимний период.

Информация о сроках, формах и условиях подачи заявок размещается в сетевом

издании «Официальный интернет – портал «Вестник Приморского округа».

2.3. Заявки на участие в смотре – конкурсе, поступившие после даты

установленной в информационном сообщении, не принимаются.

2.4. Конкурсные заявки представляются в управление по ГО и ЧС по адресу:

пр. Ломоносова 30, г. Архангельск, каб. 2а (E-mail: emercom@primadm.ru,)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

      от 13 ноября 2025 г. № 3507

mailto:emercom@primadm.ru

III. Критерии оценки для определения победителя

 в смотре – конкурсе

3.1. Экспертную оценку участников смотра - конкурса осуществляет

конкурсная комиссия, в состав которой входят сотрудники администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области, МКУ «ЦГЗ

Приморского округа», отдела надзорной деятельности отдела надзорной

деятельности и профилактической работы Приморского и Холмогорского районов

УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области, ГКУ АО «ОГПС № 20»,

«АДПК» РОССОЮЗСПАСа, в соответствии с критериями оценки деятельности

территориальных органов местной администрации, установленными пунктом 3.2

настоящего раздела.

3.2. Критерии оценки деятельности территориального органа местной администрации по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности:

Критерии оценки  Оценочные баллы

Наличие подразделения добровольной пожарной охраны и создание

условий для организации его работы

1 бал за каждое созданное подразделение

Наличие и исправность источников наружного противопожарного

водоснабжения (гидранты, пожарные водоемы, пирсы)

1 бал за каждый исправный источник

Содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной

безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в

муниципальной собственности

5 баллов пожарной безопасности жилых и общественных зданий,

находящихся в муниципальной собственности

Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре 3 балла за каждую единицу средств оповещения населения

Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и

пропаганда в области пожарной безопасности

0,1 балла за каждого обученного мерам пожарной безопасности

Наличие плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и

проведения аварийно-спасательных работ

 3 балла за наличие плана

Наличие на территории пункта временного размещения  3 балла за наличие пункта временного размещения

Наличие на территории учебно – консультационного пункта по

гражданской обороне

3 балла за наличие УКП

IV. Порядок проведения смотра - конкурса

4.1. Для организации и проведения смотра - конкурса создается конкурсная

комиссия из нечетного числа членов в количестве не менее 5 человек.

Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

4.2. Конкурсная комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя

председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.

4.3. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была

исключена возможность возникновения конфликта интересов, который влияет или

может повлиять на осуществление полномочий конкурсной комиссией.

Для целей настоящего Положения под конфликтом интересов понимается

ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) члена

конкурсной комиссии влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и

беспристрастное осуществление им полномочий члена конкурсной комиссии.

Под личной заинтересованностью члена конкурсной комиссии понимается

возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том числе

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных

работ или каких-либо выгод (преимуществ), и (или) состоящими с ним в близком

родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами,

а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей),

гражданами или организациями, с которыми член конкурсной комиссии и (или)

лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными,

корпоративными или иными близкими отношениями.

В случае возникновения у члена конкурсной комиссии личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на

члена конкурсной комиссии, связанного с осуществлением им своих полномочий,

член конкурсной комиссии обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом

в письменной форме председателя конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии, которому стало известно о

возникновении у члена конкурсной комиссии личной заинтересованности, которая

приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов вплоть до исключения

члена конкурсной комиссии, являющегося стороной конфликта интересов, из

состава конкурсной комиссии.

4.4. Заседание конкурсной комиссии проводится не позднее 5 дней со дня

окончания приема заявок на участие в смотре – конкурсе.

4.5. Конкурсная комиссия выполняет следующие задачи:

1) подводит итоги и оформляет оценочную ведомость об итогах смотра-

конкурса;

2) организует подготовку и публикацию информационного сообщения об

итогах смотра- конкурса.

4.6. В пакет документов для участия в конкурсе входит: заявка на участие в

смотре – конкурсе.

4.7. Решение конкурсной комиссии принимается путем открытого

голосования простым большинством голосов от числа членов конкурсной

комиссии присутствующих на заседании. Заседание конкурсной комиссии

считается правомочным, если в нем приняло участие более половины членов

конкурсной комиссии.

4.8. Победителями смотра - конкурса признается территориальный орган

местной администрации, набравший наибольшее количество баллов. В случае, если

участники имеют одинаковое количество баллов, вопрос решается конкурсной

комиссией путем голосования. По результатам голосования составляется протокол,

и подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

4.9. Итоги смотра - конкурса оформляются распоряжением администрации

Приморского муниципального округа Архангельской области.

V. Подведение итогов смотра – конкурса

5.1.кПобедитель и призеры смотра - конкурса награждаются

благодарственными письмами администрации  Приморского муниципального

округа Архангельской области и подарочными сертификатами:

1) участник смотра – конкурса, занявший первое место, награждается

благодарственным письмом администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области и подарочным сертификатом на сумму 2500 рублей;

2) участник смотра – конкурса, занявший второе место, награждается

благодарственным письмом администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области и подарочным сертификатом на сумму 1500 рублей.

3) участник смотра – конкурса, занявший третье место, награждается

благодарственным письмом администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области и подарочным сертификатом на сумму 1000 рублей.

5.2. Условия и итоги смотра - конкурса размещаются в сетевом издании

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского округа».

         ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению о проведении

ежегодного смотра -конкурса на

звание «Лучший территориальный

орган администрации Приморского

муниципального округа

Архангельской области по

обеспечению первичных мер

пожарной безопасности»

    от 13 ноября 2025 года № 3507

Заявка

на участие в смотре  - конкурсе

«Лучший территориальный орган администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области по обеспечению первичных мер пожарной безопасности»

Я, начальник  «__________________»____________________________________________

                                                                                 (Ф.И.О)

Заявляю об участии_______________в смотре – конкурсе «Лучший территориальный

орган администрации Приморского муниципального округа Архангельской области по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности»

С положением о проведении конкурса ознакомлен и согласен с его условиями.

________________________________________

(Подпись, расшифровка)

«___» ___________________ 20___г.

Регистрационный №_______

Дата регистрации

заявки:_______